
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  169 Reg. delib. 

del  19/11/2019 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 21/10/2019: INTERVENTI DI SOMMA 

URGENZA DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 163 DEL D. 

LGS. 50/2016) ED APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191 COMMA 3 E 194 DEL D. LGS. 

267/2000.  
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DICIANNOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 

18:30 nella sede comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

MUSSI Andrea 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

TAGLIANI Andrea 

Presenti 

_________ 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
Partecipa il Segretario comunale  Dr.Roberto Bariani. 

Il Sig. Dr. VIGO Lorenzo - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

EVENTO ALLUVIONALE DEL 21/10/2019: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 163 DEL D. LGS. 

50/2016) ED APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191 COMMA 3 E 194 DEL D. LGS. 

267/2000.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e considerato che:  

- il territorio comunale è stato interessato nel giorno 21 ottobre 2019 da un eccezionale fenomeno 

atmosferico, con abnormi precipitazioni piovose e vento forte, che hanno causato ingenti danni alle 

strade, agli edifici pubblici e privati;  

- l'intensità delle precipitazioni ha causato numerosi cedimenti alle sedi stradali, frane, smottamenti, 

allagamenti, etc.; 

- molti edifici e strutture pubbliche (scuole, palestre, cimiteri, etc.) e privati hanno subito danni, 

quali allagamenti, cadute di solai, danni alle centrali termiche, ecc.;  

- diverse zone del territorio comunale sono state interessate da interruzioni dell’energia elettrica e 
della fornitura di acqua potabile; 

- in molte parti del territorio comunale si sono verificate cadute di piante di alto fusto; 

Accertato che: 

- l'evento verificatosi risultava del tutto imprevedibile, poiché sia l’Avviso di Criticità Regionale n. 
166 del 20.10.2019 delle ore 13.00 e sia il n. 167 del 21.10.2019 delle ore 13.00 segnalavano per la 

zona IM-14 (Appennino Pavese) solo livello di criticità gialla ordinaria per rischio idrogeologico, 

temporali forti e vento forte, e verde assente per rischio idraulico; 

- i tecnici del Comune di Casteggio, gli operatori del locale Comando Stazione Carabinieri, la 

Polizia Locale, il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Casteggio con il supporto di diversi altri 

gruppi di protezione civile, il gruppo provinciale di Protezione Civile, diverse squadre dei Vigili del 

Fuoco hanno effettuato diversi sopralluoghi urgenti, accertando e verificando i danni occorsi sul 

territorio.  

Tenuto conto che è stato redatto n.1 verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di 

pericolo ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, ed in particolare: 
 Verbale di somma urgenza del 22/10/2019 relativo a “EVENTO ALLUVIONALE DEL 

21/10/2019 – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA” per consentire la messa in sicurezza 
delle parti di territorio comunale, con successivi ordini di servizio con allegata perizia di stima 

dei lavori dell’importo di € 192.273,85 compreso iva; 
Visto l’articolo 163 del D.lgs 50/20 16 relativo ai provvedimenti in casi di somma urgenza; 

Tenuto conto che alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i lavori di messa in 

sicurezza del territorio per gli importi sotto riportati: 

 

ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 

Importo 

1 Impresa ARROS SRL Interventi in via Coralli, 

sottopasso ferroviario, area 

fieristica 

Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 19.505,10 

2 Impresa MADAMA CASA SRL Interventi nel comparto del 

torrente Riazzolo 

Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 54.003,91 



3 Impresa BIAGI ADELIO SRL Interventi in via Vigorelli, via 

Emilia, via Riazzolo 

Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 32.206,88 

4 Impresa CERUTTI 

COSTRUZIONI SRL 

Interventi in via Brodolini Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 599,20 

5 Impresa IMMOBILIARE 

CARDANINI SRL 

Interventi in via Indipendenza, 

piazza Cavour, via De 

Gasperi, via Coralli 

Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 46.552,76 

6 Impresa SM SERVIZI SRL Interventi con botte spurghi in 

via Indipendenza, piazza 

Cavour, via De Gasperi, via 

Coralli 

Cfr. Ordine di 

servizio 

€ 39.406,00 

TOTALE € 192.273,85 

 

Tenuto conto che i fondi specificatamente allocati in bilancio per tali finalità non sono sufficienti a 

coprire integralmente le spese sostenute. 

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali 

spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità. 

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza sopra 

indicato, per l’importo complessivo di € 192.273,85 

Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, come 

modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale 

testualmente recita: 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 

insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termineLa comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento 

di riconoscimento della spesa individuando, altresì, le modalità di copertura della stessa. 

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.lgs. n. 267/2000, il 

finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

- mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000); 

- mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 
disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 
specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali 
disponibili per le spese connesse ad investimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 

- mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la 

salvaguardia (ibid.); 



- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati 

e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti 
fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

Ritenuto a tal fine di utilizzare: 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 

N. Descrizione Esercizio in 

corso 

1° anno 

successivo 

2° anno 

successivo 

01 ENTRATE PROPRIE DI BILANCIO  € 192.273,85   

TOTALE 
€ 192.273,85   

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

-il parere espresso dal Responsabile Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 

artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 

- il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della 

normativa comunale, da parte del Responsabile Servizio Finanziario; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

L’Assessore Mussi preannuncia il suo voto contrario alla proposta di deliberazione in quanto 

l’inserimento della proposta di cui all’oggetto all’ordine del giorno del Consiglio Comunale 
convocato per domani sera denota una mancanza di comunicazione tra gli uffici e la giunta e di 

rispetto nei sui confronti.  

Visto l’esito della votazione legalmente espressa: 
Presenti n. 5 

Votanti  n. 5 

Favorevoli n. 4 

Astenuti n. 0 

Contrari n. 1 Mussi Andrea 

 

D E L I B E R A 

 

1 Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2 Di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra 

indicati, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi 

dell’articolo 163 del D.lgs 50/2016. 

 

3 Di sottoporre al consiglio comunale la regolarizzazione dei lavori di somma urgenza con le 

modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

4 Di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga garantita mediante 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 



N. Descrizione Esercizio in 

corso 

1° anno 

successivo 

2° anno 

successivo 

01 ENTRATE PROPRIE DI BILANCIO  € 192.273,85   

TOTALE 
€ 192.273,85   

 

5 Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai 

sensi dell’art. 191, comma 5 e art. 194 del D.lgs. n. 267/2000, in relazione ai lavori si somma 

urgenza relativi alla messa in sicurezza del territorio comunale ai seguito degli eventi alluvionali del 

21/10/2019, di cui al verbale di somma urgenza del 22/10/2019, cui sono uniti gli ordini di servizio 

di stima dei lavori dell’importo di €. 192.273,85 IVA inclusa. 

 

6 Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

        (Dott.  VIGO Lorenzo)                                                  ( Dr.Roberto Bariani) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 



 

 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 222 DEL 13/11/2019 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 21/10/2019: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016) ED APPROVAZIONE 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 

191 COMMA 3 E 194 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il 

proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Casteggio li 12 novembre 2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3- 

PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO 

ZUCCHINI ING. MARCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 



 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 222 DEL 13/11/2019 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 21/10/2019: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016) ED APPROVAZIONE 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 

191 COMMA 3 E 194 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento. 

 

Casteggio li 14 novembre 2019 

 
 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Atto  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  e  norme  collegate 














